
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Порядка посещения и заочного общения воспитанников 

 государственных учреждений, подведомственных Министерству по социальной защите и 

труду Приднестровской Молдавской Республики 

 

Согласован: 

Прокуратура  

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 29 сентября 2023 г. 

Регистрационный № 12000 

 

В соответствии с пунктами 1, 3 статьи 66 Кодекса о браке и семье Приднестровской 

Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 

2010 года № 158-З-IV «Об организации и осуществлении деятельности по опеке 

(попечительству) в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 10-30), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 ноября 

2014 года № 280 «Об утверждении Положения об органах опеки и попечительства 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-48) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 27 февраля 2015 года № 43 (САЗ 15-9), от 10 июля 2017 года № 169 (САЗ 17-29), от 2 

декабря 2019 года № 418 (САЗ 19-47), от 7 апреля 2020 года № 103 (САЗ 20-15), от 8 июня 

2021 года № 191 (САЗ 21-23), Постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, 

структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной защите и 

труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и 

дополнением, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 

258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 

(САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 15 июня 2020 года № 205 

(САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 апреля 2021 года № 136 

(САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 (САЗ 

22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), в целях обеспечения защиты прав и 

интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приказываю: 

1. Утвердить Порядок посещения и заочного общения воспитанников государственных 

учреждений, подведомственных Министерству по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики, согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                 Е. КУЛИЧЕНКО 

 

    г. Тирасполь 

1 сентября 2023 г. 

         № 93 



Приложение  

к Приказу Министерства по 

социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской 

Республики  

от 1 сентября 2023 года № 93 

 

Порядок 

посещения и заочного общения воспитанников государственных учреждений, 

подведомственных Министерству по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики 

 

1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие в государственных 

учреждениях, подведомственных Министерству по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики, при посещении воспитанников 

государственных учреждений, подведомственных Министерству по социальной защите и 

труду Приднестровской Молдавской Республики, (далее – воспитанники) родителями, 

родственниками, кандидатами в усыновители, опекунами (попечителями),  

представителями общественности, благотворительных, некоммерческих и других 

организаций (далее – посетители) и заочном общении воспитанников с родителями, 

отбывающими наказание в виде лишения свободы. 

Настоящий Порядок для муниципальных учреждений, в которых проживают и 

воспитываются несовершеннолетние, является примерным. 

2. Посещение воспитанников родителями, родственниками, представителями 

общественности, благотворительных, некоммерческих и других организаций 

Приднестровской Молдавской Республики осуществляется по предварительному 

согласованию с администрацией государственного учреждения, подведомственного 

Министерству по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики 

(далее – учреждение). 

3. Посещение воспитанников родителями, ограниченными (лишѐнными) в 

родительских правах по решению суда, представителями иностранных 

благотворительных, некоммерческих и других организаций осуществляется только с 

разрешения органов опеки и попечительства и по предварительному согласованию с 

администрацией учреждения, если это не противоречит интересам воспитанников и не 

вредит их здоровью.  

4. Посещение несовершеннолетних воспитанников учреждений кандидатами в 

усыновители, опекуны (попечители) производится только на основании разрешений, 

выданных органами опеки и попечительства в порядке, предусмотренном Приказом 

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики 

от 19 декабря 2018 года № 1504 «Об утверждении Регламента предоставления 

Министерством по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики 

государственных услуг «Постановка на учет в качестве кандидатов в усыновители, 

опекуны (попечители), граждан, выразивших желание принять ребенка на воспитание в 

свою семью» и «Выдача разрешения на посещение ребенка, оставшегося без попечения 

родителей» (регистрационный № 8756 от 28 марта 2019 года) (САЗ 19-12). 

5. Посещение осуществляется в интересах воспитанников, в целях обеспечения их 

воспитания, реабилитации и гармоничного развития, поддержки кровных связей.  

6. Посещение воспитанников не должно нарушать гарантированные права и законные 

интересы воспитанников, утвержденный распорядок дня учреждения. 

7. Администрация учреждения при посещении посетителями воспитанников учитывает 

мнение воспитанников в первую очередь. 



8. При посещении воспитанников посетители обязаны согласовать с администрацией 

время посещения учреждения, предъявить документ, удостоверяющий личность (для 

родственников – также документы, подтверждающие родство с воспитанником) и 

зарегистрироваться в журнале посещений воспитанников родственниками или иными 

лицами. Кандидаты в усыновители, опекуны (попечители), представители иностранных 

благотворительных, некоммерческих и других организаций, а также родители, 

ограниченные (лишѐнные) в родительских правах по решению суда, кроме документа, 

удостоверяющего личность, должны предъявить письменное разрешение на посещение 

воспитанника, выданное органами опеки и попечительства по месту своего жительства. 

9. Общение с воспитанниками может осуществляться в специально определенном 

помещении или по согласованию с администрацией учреждения на его территории. 

 

2. Права и обязанности посетителей 

10. Общение с воспитанниками граждан, не являющимися родственниками 

воспитанников, проходит в присутствии педагогических (медицинских) работников 

учреждения. 

11. На встречу с воспитанниками посетителям необходимо приходить в здоровом 

состоянии, опрятном виде. Посетители, имеющие признаки инфекционного заболевания 

(кашель, насморк), а также признаки опьянения, нарушающие общественный порядок, к 

общению с воспитанниками не допускаются. 

12. В период карантина, объявленного приказом директора учреждения, посещения 

запрещены. Прием передач, их доставка и осмотр осуществляются дежурным 

медицинским персоналом учреждения. 

13. Производить видео, фотосъемку воспитанников учреждения возможно только с 

разрешения администрации учреждения. 

14. Посетители обязаны соблюдать внутренний распорядок учреждения. 

15. При общении с воспитанниками родители, родственники несут ответственность за 

жизнь и здоровье воспитанника в период посещения учреждения в установленном 

законодательством порядке. 

16. С целью профилактики несчастных случаев во время встреч с воспитанниками, 

посетители должны ознакомиться с настоящим Порядком под подпись. 

17. В случае невыполнения настоящего Порядка администрация учреждения имеет 

право устанавливать ограничение посещений, а также запретить общение с 

воспитанником, оставляя за собой право информировать органы опеки и попечительства 

(другие надзорные органы) о нарушениях посетителями Порядка. 

18. Посетителям разрешается: 

а) дарить воспитанникам игрушки (новые), вещи (новые), детские книги (новые); 

б) приносить угощения для воспитанников: 

1) ассортимент и объем передаваемых продуктов должен соответствовать 

утвержденному в учреждении перечню и индивидуальным рекомендациям по каждому 

воспитаннику; 

2) фрукты должны быть предварительно обработаны (тщательно промыты и 

упакованы); 

3) сладости и соки в закрытой заводской упаковке; 

4) должны быть соблюдены сроки хранения продуктов. 

Продукты, привезѐнные в учреждение, подлежат осмотру медицинскими работниками 

и воспитателями. 

Приносить в учреждение и передавать воспитанникам средства коммуникации 

(телефоны, ноутбуки, другие средства) посетители вправе только с разрешения 

администрации учреждения. 

19. Посетителям запрещается: 



а) посещать воспитанников без предварительного согласования с администрацией 

учреждения; 

б) посещать воспитанников в помещениях, где они проживают (групповые комнаты, 

спальни) без разрешения администрации учреждения; 

в) передвигаться по корпусу здания учреждения в верхней одежде и без сменной обуви 

(бахил) и без предварительного согласования с администрацией учреждения; 

г) посещать воспитанников в состоянии опьянения, неряшливом виде, с признаками 

агрессии, неадекватного поведения; 

д) курить в учреждении и на территории; 

е) приносить легковоспламеняющиеся материалы (спички, зажигалки), 

легковоспламеняющиеся жидкости, колющие и режущие предметы; 

ж) приносить алкогольные, спиртосодержащие напитки, пиво и напитки, 

изготовляемые на его основе, табачные изделия, испарительные смеси, устройства, 

имитирующие курение табака, психотропные и токсикосодержащие вещества; 

з) приносить продукты питания, не рекомендованные для питания воспитанников 

учреждения, с просроченным сроком годности, без производственной упаковки; 

и) выходить с воспитанниками за пределы учреждения, нарушать распорядок дня 

воспитанников; 

к) приносить лекарственные средства без согласования с лечащим врачом. 

При выявлении продуктов, не соответствующих вышеперечисленным требованиям, 

продуктов с признаками порчи, а также предметов, запрещенных к передаче, они 

возвращаются посетителю или утилизируются. 

 

3. Права и обязанности администрации и сотрудников учреждений 

20. Сотрудники учреждения несут персональную ответственность за выполнение 

настоящего Порядка в части организации общения посетителей с воспитанниками. 

21. Социальный педагог, воспитатели, медицинские работники обязаны знакомить 

посетителей с настоящим Порядком в журнале под подпись. 

22. Медицинские работники (дежурные на смене), воспитатели обязаны 

контролировать содержание, безопасность передаваемых воспитанникам продуктов 

питания, книг, игрушек и вещей. 

 

4. Порядок заочного общения воспитанников с родителями, отбывающими наказание в 

виде лишения свободы 

23. Родители, отбывающие наказание в виде лишения свободы, имеют право на 

переписку с воспитанником. Если воспитанник дошкольного возраста, то переписку от 

имени воспитанника ведет воспитатель группы. 

24. Родители, отбывающие наказание в виде лишения свободы, имеют право на 

общение с воспитанником посредством телефонных переговоров, осуществляемых за счет 

родителей. Телефонные переговоры за счет средств учреждения запрещены. 

25. Родители, отбывающие наказание в виде лишения свободы, совершающие звонок в 

учреждение, представляются дежурному администратору или медицинскому работнику 

учреждения и приглашают к телефону воспитателя. Только после беседы с воспитателем 

может быть приглашен к телефону воспитанник. Беседа воспитанника по телефону 

осуществляется в присутствии воспитателя, социального педагога или педагога-

психолога. 

26. Администрация учреждения обеспечивает соблюдение тайны переписки и 

телефонных переговоров воспитанников и родителей, отбывающих наказание в виде 

лишения свободы. 

 


